[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛА МЕЙНЫПИЛЬГЫНО»

689115, Чукотский АО, Анадырский район, с. Мейныпильгыно, ул. Юбилейная, д.14 тел 8(427)333-53-66

ИНН: 8702002042  КПП: 870101001  ОКАТО: 77 206 000 003  ОКПО: 58004572
e-mail: schoolmaino@yandex.ru

П Р И К А З

«23» января 2014 г.                                                                          № 21-од

Об утверждении Положения «О порядке посещения учащимися по своему выбору мероприятий, проводимых и не предусмотренных учебным планом»
В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273 – ФЗ «Об образовании»,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о порядке посещения учащимися по своему выбору мероприятий, проводимых в Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Центр образования села Мейныпильгыно» и не предусмотренных учебным планом (Приложение);

2. Довести настоящий приказ до участников образовательного процесса муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Центр образования села Мейныпильгыно».

3. Разместить настоящий приказ на официальном сайте муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Центр образования села Мейныпильгыно» (http://mainoschool.ucoz.ru/).
4. Контроль над исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ «Центр
образования с. Мейныпильгыно»

М.А. Федорова
Приложение
к приказу МБОУ «Центр образования с. Мейныпильгыно» № 21 - од от 23.01.2014 г.
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке посещения учащимися по своему выбору мероприятий, проводимых в Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Центр образования села Мейныпильгыно» и не предусмотренных учебным планом

I. Общие положения

1.1.
Настоящее положение устанавливает порядок посещения обучающимися по своему выбору мероприятий, проводимых в Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Центр образования села Мейныпильгыно» (далее – МБОУ «Центр образования с. Мейныпильгыно») и не предусмотренных учебным планом учреждения (далее также – мероприятия).

1.2.
В соответствии с частью 4 статьи 34 Федерального закона  от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»  обучающиеся имеют право на посещение по своему выбору мероприятий,  которые проводятся в образовательной организации, осуществляющей образовательную  деятельность, и не предусмотрены учебным планом, в порядке, установленном локальными нормативными актами.

1.3.
При принятии настоящего локального нормативного акта, в соответствии с ч. 3 ст. 30 Федерального закона  от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», учитывается мнение обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся.

II. Правила проведения мероприятий
2.1. Программа мероприятия, сроки его проведения, состав обучающихся, допущенных к участию в мероприятии, а также особые требования к проведению мероприятия должны быть заранее доведены до сведения обучающихся.

2.2. Обучающиеся обязаны выполнять требования организаторов мероприятий по соблюдению правил техники безопасности, норм и правил поведения во время мероприятия, настоящие правила о порядке посещения обучающимися по своему выбору мероприятий, не предусмотренных учебным планом.

2.3. Начало мероприятия допускается не ранее чем через 60 минут после окончания учебных занятий, должно оканчиваться не позднее 21.00.

2.4. Приход и уход с мероприятия осуществляется организованно, в порядке, установленном положением о проведении мероприятия.

2.5. Передвижение обучающихся на мероприятии по территории МБОУ «Центр образования с. Мейныпильгыно» без разрешения ответственного за проведение мероприятия (заместителя директора по учебно-воспитательной работе, дежурного администратора) не допускается.

2.6. Присутствие на внеклассных мероприятиях лиц, не обучающихся в МБОУ «Центр образования с. Мейныпильгыно», допустимо только с разрешения ответственного за проведение мероприятия (заместителя директора по учебно-воспитательной работе, дежурного администратора).

2.7. Запрещается своими действиями нарушать порядок проведения мероприятия или способствовать его срыву.

III. Права и обязанности обучающихся

3.1.
Обучающиеся имеют право на уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, на охрану жизни и здоровья во время проведения мероприятий.

3.2.
Обучающиеся имеют право использовать плакаты, лозунги, речевки во время проведения состязательных, в том числе спортивных мероприятий, а также соответствующую атрибутику (бейсболки, футболки с символикой мероприятия).

3.4.
Учащиеся имеют права пригласить на мероприятие своих родителей (законных представителей), заблаговременно предупредив об этом классного руководителя.

3.5.
Посетителям мероприятий запрещается:

· присутствовать на мероприятии в пляжной, специализированной, рваной или грязной одежде и обуви;

· приносить с собой и (или) употреблять алкогольные напитки, наркотические и токсические средства;

· приносить с собой оружие, огнеопасные, взрывчатые, пиротехнические, ядовитые и пахучие вещества, колющие и режущие предметы, стеклянную посуду и пластиковые бутылки, газовые баллончики;

· вносить большие портфели и сумки в помещение, в котором проводится мероприятие;

· курить в помещениях и на территории школы;

· приводить и приносить с собой животных;

· проникать в служебные и производственные помещения школы, раздевалку и другие технические помещения;

· повреждать элементы оформления и оборудование мероприятия;

· совершать поступки, унижающие или оскорбляющие человеческое достоинство других посетителей, работников школы;

· наносить любые надписи в здании школы, а также на прилегающих к школе территориях и внешних стенках школы;

· использовать площади школы для занятий коммерческой, рекламной и иной деятельностью, независимо от того, связано ли это с получением дохода или нет;

· осуществлять агитационную или иную деятельность, способствующую расовой, религиозной, национальной розни, оскорбляющую посетителей, работников МБОУ «Центр образования с. Мейныпильгыно»;

· проявлять неуважение к посетителям, работникам школы;

· приносить с собой напитки и еду (в том числе мороженое).

IV. Права и обязанности Учреждения

4.1.
Учреждение может устанавливать возрастные ограничения на посещение мероприятия.

4.2.
Учреждение может устанавливать посещение отдельных мероприятий по входным билетам.

4.3.
Учреждение может устанавливать право на ведение обучающимися во время мероприятий фото и видеосъемки.

4.4.
Учреждение может устанавливать запрет на пользование мобильной связью во время мероприятия.

4.5.
Учреждение может устанавливать запрет на повторный вход на мероприятие.

4.6.
Учреждение имеет право удалить учащегося с мероприятия, в случае нарушения им норм и правил поведения во время мероприятия.

4.7.
Ответственные лица за проведение мероприятия в учреждении обязаны:

· лично присутствовать на мероприятии;

· обеспечивать доступ посетителей на мероприятие;

· осуществлять контроль соблюдения участниками, зрителями и гостями настоящих Правил;

· обеспечивать эвакуацию посетителей в случае угрозы и возникновения чрезвычайных ситуаций.

4.8.
При проведении мероприятия классный руководитель несёт ответственность за жизнь и здоровье учащихся своего класса, присутствующих на мероприятии, а так же за дисциплинированность и соблюдение норм поведения во время проведения мероприятия учащимися своего класса.

4.9.
При проведении выездных экскурсий, походов, выходов в музей, при посещении СДЦ и т.п., классный руководитель проводит инструктаж с учащимися своего класса о правилах поведения и соблюдении необходимых мер безопасности во время проведения экскурсии или другого мероприятия вне стен школы.

4.10.
Перед проведением выездного мероприятия, классный руководитель не позднее чем за 3 дня информирует администрацию МБОУ «Центр образования с. Мейныпильгыно».
4.11.
Директором МБОУ «Центр образования с. Мейныпильгыно» издаётся приказ о проведении соответствующего мероприятия с назначением ответственных лиц.
1